平成 28 年度第２回もったいない学会理事会 議事録

日時：2016 年 6 月 2 日（木）13 時 00 分から 14 時 15 分

場所：東京大学本郷キャンパス山上会館 2階会議室２０１・２０２

出席者：石井会長、安藤理事、五十嵐理事、久保田理事、松島理事、大久保副会長（以

上 6名）

欠席者（委任状提出者）：田村副会長、鈴木理事、林理事、山本理事（以上 4 名）

【審議事項】

（１）前回議事録承認

前回理事会議事録（案）が示され、以下の議論の後、原案通り承認された。

鈴木理事より事務局を担当してくれそうな人がいるので検討した結果、事務局の所在

地は東京である必要があるが、その方は埼玉県在住のため難しいことが分かった。

（２）新規役員の件

辻村氏が辞任の意向であったが、大久保氏が確認したところ留任に翻意されたため、

辻村理事は留任とした。

【報告事項】

（１）会員・会費状況

大久保氏より正会員 126 名、一般会員 108 名、学生会員 2名、賛助会員 2名で会員合

計 238 名であるとの報告があった。今後の方針として会員数を増やすことを検討する

こととした。

大久保氏より東大生協に支払っている事務管理費が 39％の大幅アップを要求してき

たとの報告があった。

シフトムについては、従来のサーバから青木氏のサーバへの移動作業を行っているが、

現在稼働していない。修復できるか、できたとしてもいつ稼働するかが分からない状

況となっている。シフトムは重要な双方向の情報発信機能があるので、存続させるべ

きである。しかしこの状況が長く続くのであれば、シフトムを廃止にすることも視野

に入れて検討すべきとの意見もあった。

（２）メール審議確認の件

ヒートアイランド学会からの後援の依頼に関しては、メール審議の結果、承諾した。

【その他】

学術大会は年に 1度開催することを確認した。

関西で開催するシンポジウムを企画することとした。五十嵐理事を中心として、芦田

理事、辻村理事、縮小社会研究会と連携して企画することとした。

以上